

Editorial

A *VIII Reunião Anual da ABRAA* tem por objetivo principal congregar os Médicos Veterinários atuantes na Andrologia Animal, em todas as espécies, em uma reunião de caráter técnicocientífica. A reunião possui como cerne o aperfeiçoamento técnico, científico e cultural dos membros da Associação Brasileira de Andrologia Animal (ABRAA) e de profissionais da área, buscando o desenvolvimento da conceituação e do aprimoramento da Andrologia Animal no Brasil e no mundo.

A ABRAA vem realizando reuniões anuais desde 2016 de forma ininterrupta, que visam essencialmente à difusão de conhecimentos na área de andrologia animal. Pelo seu caráter itinerante, a Reunião da ABRAA tem garantido a integração e a participação de grupos de pesquisas, profissionais e empresas de todo o país, consolidando seu importante papel na difusão científica e tecnológica no contexto nacional. A participação em um evento com tal representatividade, e que envolve palestrantes que são expoentes em suas respectivas áreas, proporcionará a oportunidade de convívio e discussão entre profissionais liberais, empresas, acadêmicos e pesquisadores de diferentes grupos e/ou regiões do país, fomentando a produção científica e as parcerias e arranjos multi-institucionais.

O programa científico da *VIII Reunião Anual da ABRAA* foi estabelecido objetivando o debate de áreas de grande relevância para a andrologia animal no Brasil, incluindo temas de áreas básicas, aplicadas e de fronteira do conhecimento, contando com profissionais atuantes na área com grande experiência. O programa do evento conta no primeiro dia com quatro workshops e uma mesa redonda, que ocorrerão simultaneamente e permitirão a reunião de públicos com objetivos específicos para discutir temas de forma mais aprofundada, na sequência contará com a sessão plenária que inclui 13 palestras, distribuídas em 5 sessões com temas específicos, além disso quatro mesas redondas, nas quais os participantes terão a oportunidade de expor e trocar experiências, que muito enriquecem os conhecimentos e permitem os avanços na área. O evento também contará com um espaço para apresentações de trabalhos científicos e/ou relatos de casos, que visam a valorização do potencial de novos pesquisadores e das experiências aplicadas de profissionais, promovendo o estímulo e a divulgação dos diferentes setores científicos e produtivos.

Também é objetivo do evento manter contato e relacionamento profissional e cultural com outras entidades associativas da Medicina Veterinária, nacionais e internacionais, procurando cooperação e intercâmbio com vista ao fortalecimento dos objetivos da Andrologia Animal. Além disso, no evento serão publicados artigos técnicos e trabalhos científicos para fomentar a educação técnica de alto nível na área da Andrologia Animal. Os anais do evento serão publicados na *Revista Brasileira de Reprodução Animal* do Colégio Brasileiro de Reprodução Animal, periódico de grande visibilidade aos profissionais que atuam na área.

Durante o evento serão discutidos temas relacionados à representação profissional junto aos poderes públicos, independente de outras providências, os interesses da Andrologia Animal e os direitos assegurados ao Médico Veterinário pela legislação específica.



Diretoria Técnico-Científica ABRAA (gestão 2024/2025)

Representante da pesquisa

Prof. Dr. André Furugen Cesar de Andrade (FMVZ-USP)

Representante das empresas

Dr. Adolfo Firmo Ferreira (ABS Brasil)

Representante dos profissionais autônomos

Dr. Jaci de Almeida